
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

11  апреля  2025 г.                                                                                                  № 240 

г. Славгород 

 

О проведении муниципального  

 конкурса чтецов 

 
 
           В целях приобщения детей к культурно-историческому наследию, воспитания 

патриотизма, положительного эмоционального отношения к литературным 

поэтическим произведениям,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

         

           1. Провести с 11.04.2025 по 06.05.2025  муниципальный  очный Конкурс чте-

цов «А в книжной памяти мгновения войны…», посвященный 80 - летию Победы в 

Великой Отечественной войне (далее - «Конкурс»).   

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1); 

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2); 

2.3. Состав жюри по оценке конкурсных материалов  Конкурса (приложение 3). 

          3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л. 
 

 

Председатель Комитета                                                                          О. С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пышенко Ольга Анатольевна 

5-17-86 (254) 



                                           Приложение 1  

                                                                                   к приказу  Комитета по образованию  

администрации муниципального округа 

                                                                              город Славгород Алтайского края  

                                                      от 11.04.2025 № 240 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об очном Конкурсе чтецов «А в книжной памяти мгновения войны…», 

посвященном 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального очного Конкурса чтецов «А в книжной памяти мгновения войны…» 

(далее – «Конкурс»), проводимого в рамках мероприятий, посвященных празднованию 

Дню Победы в Великой Отечественной войне среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

1.2. Учредителем Конкурса является Комитет  по образованию администрации муни -

ципального округа город Славгорода Алтайского края (далее - «Комитет по образованию»).  

1.3. Цель Конкурса: приобщать детей к культурно-историческому наследию, 

воспитания патриотизма, положительного эмоционального отношения к литературным 

поэтическим произведениям. 

1.4. Задачи: 

- развитие интереса к поэтическим произведениям, раскрывающим темы мужества, 

долга, подвига, любви к Отечеству и др.; 

- развитие у детей выразительного чтения, артистических умений; 

- создание условий для реализации способностей в искусстве художественного 

чтения; 

- выявление лучших чтецов среди участников конкурса, предоставление им 

возможности для самовыражения. 

2. Участники очного Конкурса 

В Конкурсе принимают участие воспитанники старших, подготовительных групп 

ДОО. 

Участником считается 1 человек или несколько, исполняющих одно поэтическое 

произведение. Среди воспитанников проводятся конкурсные прослушивания внутри 

образовательной организации, производится отбор лучших конкурсантов для участия в 

муниципальном этапе Конкурса. К муниципальному этапу допускается не более 2-х детей 

от каждого учителя - логопеда.  

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в очном формате в 3 этапа: 

1-й этап - подготовительный с 11.04. по 16.04.2025 (подготовка положения, 

распространение анонса о проведении, подготовка поэтических произведений, 

разучивание,  репетиции,  подготовка костюмов, фонограммы и другое). 

2-й этап - отборочный с 21.04 по 30.04.2025. 

3-й этап, заключительный - 06.05.2025 (оценивание конкурсных выступлений лучших 

чтецов в честь Дня Победы).  

3.2. Учителям-логопедам, учителям-дефектологам, подготовившим воспитанников к 

Конкурсу, подать до 30.04.2021 список всех участников и заявку на участие в Конкурсе 

(Приложение 1) на адрес электронной почты lora.tchek.77@yandex.ru. Дополнительно 

mailto:lora.tchek.77@yandex.ru


предоставить литературные произведения конкурсантов в распечатанном виде в 

экспертную комиссию организаторам конкурса. При отборе исполняемых произведений 

учителя-логопеды, учителя-дефектологи должны ориентироваться на программные задачи 

данного возраста, содержание должно соответствовать теме Конкурса.  

Поэтические произведения могут сопровождаться музыкальным оформлением, 

демонстрацией слайдов, необходимыми атрибутами. 

3.3. Конкурс проводится 06.05.2025г. в 09.30 в филиале МБДОУ «Детский сад №43» - 

«детский сад № 33». 

4. Номинации Конкурса: 

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации: 

- «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 5-6 лет»; 

- «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников 6-7 лет»; 

- «За искренность исполнения» (1 победитель); 

- «Создание сценического образа» (1 победитель). 

5. Критерии оценки выступлений участников конкурса 

Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-балльной шкале по 

следующим критериям:  

- интонационная выразительность речи; 

- соответствие произведения заданной теме, знание текста;  

- владение техникой выразительного чтения (логическое ударение, темп, интонация);  

- сценическая культура (внешний вид); 

- правильное литературное произношение; 

- использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений); 

-подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого 

произведения. 

6. Оргкомитет конкурса 

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет 

6.2. Функции Оргкомитета: 

- разработка Положения о Конкурсе; 

- информационная поддержка Конкурса; 

- определение требований к оформлению конкурсных материалов; 

- прием конкурсных материалов; 

     - определение состава жюри. 

7. Жюри Конкурса 

7.1. В состав жюри Конкурса входят общественные эксперты, утвержденные 

приказом Комитета по образованию от 13.01.2025 №11:  руководители и члены 

муниципальных  учебно-методических объединений педагогов, победители конкурса 

лучших педагогических работников краевых государственных и муниципальных 

образовательных организаций, победители городских и региональных профессиональных 

конкурсов, члены сетевого профессионального сообщества в рамках регионального 

проекта «Центр педагогического наставничества: территория развития кадрового 

потенциала Алтая», мобильные педагоги и  творчески работающие педагоги.  

7.2. Функции членов жюри: 

- экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки выступле -

ний участников Конкурса; 

- определение победителей, подведение итогов Конкурса. 

 



8. Подведение итогов очного Конкурса чтецов: 

В каждой номинации из представленных на Конкурс материалов жюри определяет 

победителей и лауреатов, которые награждаются Почетными грамотами Комитета по 

образованию администрации муниципального округа  город Славгород Алтайского края.  

Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов. Участникам 

Конкурса вручаются сертификаты. 

 

Приложение к 

                                                                                                                                положению  

 

Анкета-заявка 

на участие в Конкурсе  

Наименование ОО ___________________________________________________________ 

Ф.И.О. учителя –логопеда_____________________________________ 

 Фамилия, имя 

участника, возраст  

Участник №1 Участник №2 

Автор, название 

исполняемого 

произведения  

  

Информация об 

использовании 

дополнительных 

средств  (презентация, 

музыкальное 

оформление, 

используемые 

атрибуты) 

  

 

Дата заполнения «___»___________________2025г. 

 

                                           Приложение 2  

                                                                                   к приказу  Комитета по образованию  

администрации муниципального округа 

                                                                              город Славгород Алтайского края  

                                                      от 11.04.2025 № 240 

 

Состав оргкомитета муниципального заочного Конкурса чтецов 

 

Председатель Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края  

Заместитель 

председателя 

Мулярова Валерия Викторовна, главный специалист-инспектор по 

дошкольному воспитанию Комитета по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края  



Члены оргкомитета: Кизимова Анастасия Анатольевна, методист Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края;  

Чекменева Лариса Давидовна, учитель-логопед МБДОУ «Детский 

сад № 43», руководитель МУМО учителей-логопедов  

 

                                           

                                             

                                           Приложение 3  

                                                                                  к приказу  Комитета по образованию  

                       администрации муниципального округа 

                                                                              город Славгород Алтайского края  

                                                      от 11.04.2025 № 240 

 

Состав жюри по оценке конкурсных материалов 

 

№п/п Ф.И.О. Должность 

Старшая группа 

1. Пышенко Ольга Владимировна Методист Комитета по образованию админи-

страции муниципального округа город Слав-

город Алтайского края, председатель жюри 

2. Чекменева Лариса Давидовна Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 

43», руководитель МУМО учителей- 

логопедов 

3. Аносова Татьяна Николаевна Старший воспитатель филиала МБДОУ 

«Детский сад №43» - «детский сад – 

«Колосок» 

Подготовительная группа 

1. Слипаченко Галина Владимировна Заместитель заведующего МБДОУ «Детский 

сад № 43», председатель жюри. 

2. Махлова Валентина Николаевна Воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад №40», руководитель 

МУМО воспитателей 

3. Богомолова Елена Александровна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад № 33» 

 


		2025-04-15T09:31:35+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




